
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA 
 

Numero 20 del 06/02/2024 
 

Reg. generale n. 31 
 
 
Oggetto:  ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEGLI UFFICIALI 

DI STATO CIVILE E D’ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) - ANNO 2024 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Premesso che: 
- il settore Servizi Demografici riveste un ruolo di primissimo piano all'interno dell'organizzazione della 

Pubblica Amministrazione e gli operatori demografici sono attesi da molteplici e intense nuove sfide; 
- l'attuale momento storico vede i Comuni impegnati in un radicale processo di ammodernamento sia 

tecnologico-digitale - lo sviluppo dell'ANPR - sia in riferimento ai diritti civili - le iscrizioni 
anagrafiche relative alle unioni civili, ai migranti e richiedenti asilo, il testamento biologico e ancora le 
disposizioni anticipate di trattamento; 

Dato atto che diviene pertanto basilare per gli Ufficiali di Stato Civile e Anagrafe poter contare su momenti 
di formazione e aggiornamento professionale, ai fini di una corretta e omogenea applicazione delle norme, 
ma anche su un supporto informativo quotidiano che li tenga al passo con ogni novità; 
Considerato che: 
- dal 1980 opera l'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) con lo 

scopo precipuo di curare la formazione, l'aggiornamento e la qualificazione degli operatori dei Servizi 
Demografici, un settore tra i più delicati dell'attività del Comune per il contatto quotidiano con il 
cittadino utente; 

- la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero dell'lnterno che con circolare 
prot. n.08700811 del 13/02/1987 ha caldeggiato l'adesione delle Amministrazioni Comunali 
all'A.N.U.S.C.A. nonché dall'A.N.C.I. e dall'I.S.T.A.T.; 

- con Decreto del Ministero dell'Interno in data 19/07/1999, A.N.U.S.C.A. è divenuta in Ente Morale; 
Ritenuto di interesse precipuo dell'Amministrazione avere operatori più qualificati e preparati e quindi in 
condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione; 
Ritenuto vantaggioso, viste le finalità che si prefigge l'Associazione, disporre la propria adesione come 
Ente; 
Viste le quote associative per i comuni riportati sul sito stesso dell'A.N.U.S.C.A. distinte in base alla 
popolazione residente; 
Dato atto che negli ultimi anni si è aderito provvedendo al versamento della quota associativa annuale 
prevista per la quota "D" che prevede i seguenti servizi: 
- servizio integrato "quesiti on-line" che comprende la risoluzione di tre quesiti con risposta entro le 48 ore; 
- video in pillole: imparare in pochi minuti con gli Esperti A.N.U.S.C.A. 
- mensile notiziario A.N.U.S.C.A  
- newsletter A.N.U.S.C.A - notiziario elettronico quindicinale con le novità più interessanti e commenti 

alla legislazione di settore; 
- sconto sulle quote di partecipazione alle iniziative organizzate da A.N.U.S.C.A s.r.l.; 
- banca dati legislazione in collaborazione con Maggioli; 
- A.N.U.S.C.A Flash - notizie in tempo reale di avvenimenti di particolare rilievo in materia di Servizi 

Demografici; 
- forum che contiene:  "Materie Generali" - "INA-SAIA" -  "Questioni Sindacali"; 
- servizio di pareristica legale a prezzi convenzionati; 
- download Area- Manuali e Documentazione Stampabile: area in cui è possibile trovare materiali di 

consultazione e guide pratiche di immediato utilizzo sulle questioni demografiche più attuali;  
- scadenzario adempimenti servizio a cura del portale "ServiziDemografici.com" in collaborazione con 

Maggioli; 
- banca dati con ricerca tramite parole chiavi di tutte le Convenzioni Internazionali in materia di Servizi 

Demografici;  
- prontuario online in materia di imposta di bollo con i riferimenti normativi, aggiornato costantemente; 
- il servizio "Stranieri on-line" che consente all'operatore, grazie alla completezza della normativa e delle 

circolari, alla semplicità d'uso e del linguaggio utilizzato, di risolvere, direttamente dal proprio ufficio, 
tutte le problematiche che possono sorgere allo sportello nei rapporti con i cittadini comunitari, 
extracomunitari, apolidi…; 

- la partecipazione gratuita ad un'iniziativa di formazione: la quota consente la partecipazione gratuita di 
numero illimitato di operatori ad UNA iniziativa di una giornata intera (pranzo escluso) o di un 
pomeriggio di studio; 

- l'Albo Pretorio on-line: tutto il quadro normativo dell'Albo Pretorio on-line nonché un apparato di FAQ 
(frequently asked questions); domande e risposte sulle caratteristiche ed i contenuti dell'Albo on-line, 
periodicamente aggiornati;  

- numero 2 quesiti on-line aggiuntivi oltre ai 3 standard previsti nelle quote. "Servizio integrato" per la 
risoluzione di cinque quesiti on-line con risposta in 48 ore; 

- videolezioni gratuite: con la possibilità di scaricare gratuitamente le video lezioni che A.N.U.S.C.A 
promuove;  

- accesso all' Archivio quesiti risolti: raccolta costantemente aggiornata dei quesiti più interessanti e le 
risposte curate dagli esperti A.N.U.S.C.A;  

- servizio di "polizia mortuaria dalla a alla z" comprende una raccolta completa in cui gli addetti ai lavori 



 - Pag. 3 - 

possono rinvenire tutti i riferimenti utili e necessari per affrontare e risolvere ogni situazione che si possa 
presentare; 

Visto che la quota associativa prevista per la quota "D" per un comune appartenente alla fascia del Comune 
di Sant'Egidio alla Vibrata (5.000-15.000 abitanti) ammonta ad € 440,00; 
Ritenuto opportuno aderire all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A.), con sede in Castel San Pietro Terme (BO) ai sensi dell'Art.5 dello Statuto 
dell'Associazione medesima per l'anno 2024 provvedendo ad assumere il relativo impegno di spesa; 
Verificata la regolarità contributiva attraverso la consultazione del DURC prot.INPS_39521796 del 
02/02/2024 con scadenza 01/06/2024; 
Visto il decreto sindacale n.5/2023 del 25/10/2023 con il quale è stato conferito incarico di Dirigente 
dell'Area Economico-Amministrativa alla dott.ssa Marina Marchegiani; 
Dato atto che il sottoscritto Dirigente ed il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione  del 
presente provvedimento attestano, ai sensi dell'art.6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art.1, comma 9, lett. 
E) della Legge 190/2012, l'insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
dello stesso e del suo destinatario; 
Rilevato che fino all'approvazione del bilancio annuale di previsione, è autorizzato per gli enti locali 
l'esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell'art.163, comma 1 e comma 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
e smi; 
Considerato che la spesa in argomento non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
Tenute presenti le disposizioni vigenti in materia; 
 

DETERMINA 
 

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 
dell'art.3 della legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- di aderire all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (A.N.U.S.C.A.), con 
sede in Castel San Pietro Terme (BO) ai sensi dell'Art.5 dello Statuto dell'Associazione medesima 
per l'anno 2024; 

- di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 
applicato all..4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la somma di € 440,00 in favore dell'Associazione 
Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (A.N.U.S.C.A.), con sede in Castel San Pietro 
Terme (BO) in Viale delle Terme n.1056, P. IVA 01897431209 quale quota associativa per l'anno 
2024 con imputazione della spesa sul bilancio del corrente esercizio finanziario provvisorio 2024 
in corso di approvazione alla Missione 1 - Programma 1 - Titolo 1 - Macroaggregato 4 - Capitolo 
99 "Quote associative diverse"; 

- di liquidare la somma di € 440,00 in favore dell'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile 
ed Anagrafe (A.N.U.S.C.A.), con sede in Castel San Pietro Terme (BO) in Viale delle Terme 
n.1056, P. IVA 01897431209 quale quota associativa per l'anno 2024 con imputazione sul bilancio 
del corrente esercizio finanziario provvisorio 2024 in corso di approvazione alla Missione 1 - 
Programma 1 - Titolo 1 - Macroaggregato 4 - Capitolo 99 "Quote associative diverse"; 

- di rendere atto che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) da utilizzare ed indicare in relazione 
a ciascuna operazione di pagamento relativo alla quota associativa è il seguente: B0437CE6E5; 

- di dare atto che il sottoscritto Dirigente ed il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione  
del presente provvedimento attestano, ai sensi dell'art.6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art.1, 
comma 9, lett. E) della Legge 190/2012, l'insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti dello stesso e del suo destinatario. 

 
 
 
La presente determinazione, ai sensi dell'art.183, comma 7 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n.267, diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Economico-Finanziario. 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

(Dott.ssa Marina Marchegiani) 
Il Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Domenica Moreschini 
 

 



 - Pag. 4 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data 06/02/2024. 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott.ssa Marina Marchegiani 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico- Dott.ssa Marina Marchegiani 
. Andrea Luzi 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


